马克思主义学院2018年上半年组织生活安排

马院党字[2018]8 号

根据学校党委对2018年工作的总体部署，现就上半年学院各党支

部组织生活做出以下安排。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指

导，深入学习贯彻落实党的十九大精神，扎实推进“两学一做”学习

教育常态化制度化，深入开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，切

实巩固马克思主义在意识形态领域的指导地位，紧紧围绕立德树人的

根本任务，强化思想理论武装，提高政治觉悟，为全面完成学院“十

三五”中期目标任务提供坚强的思想保障。

二、主要内容

（一）学习党的十九大精神和中国共产党章程

1．学习内容：

习近平在中国共产党第十九次全国代表大会上的报告、中央领导

同志关于学习贯彻党的十九大精神讲话、中国共产党章程（党的十九

大修改）。

2．思考题：

（1）领会习近平新时代中国特色社会主义思想的精神实质，把

思想和行动统一到行动上来，坚定用十九大精神武装头脑、指导思政

课教学实践、推动工作。

（2）共产党员如何在教学中引导学生理解党的理论创新和实践

发展的成果？如何在日常工作和生活中，遵守党章、贯彻党章、维护

党章？

（二）学习贯彻第十三届全国人大一次会议、全国政协十三届一

次会议精神

1．学习内容：

第十三届全国人大一次会议、全国政协十三届一次会议报告。

2．思考题：

深入理解新时代新征程对高等教育提出的新要求，如何用实际行

动做好立德树人工作？

（三）学习贯彻“不忘初心、牢记使命”主题教育相关文件精神

1．学习内容：

中央、省委和学校关于“不忘初心、牢记使命”主题教育相关文

件精神。

2．思考题：

（1）如何深刻认识“不忘初心、牢记使命”主题教育的重要性

和紧迫性？

（2）如何围绕“不忘初心”，继承、坚守、发扬党的优良传统

和作风，加强自身建设，一心一意服务学生，努力站好思政课讲台？

（四）学习贯彻中国共产党第十九届中央纪律检查委员会第二次

全体会议精神。

1．学习内容：

习近平总书记在中国共产党第十九届中央纪律检查委员会第二

次全体会议上的重要讲话。

2．思考题：

（1）如何形成风清气正的政治生态？

（2）如何持续改进作风，在反对形式主义、官僚主义上下更大

功夫，以优良的党风带教风促学风？

（五）学习贯彻学校三届“党代会”和2018年工作部署会议的精

神

1.学习内容：

信思金书记在第三届“党代会”上的讲话；张清杰校长和信思金

书记在 2018 年工作部署会议上的讲话。

2.思考题：

（1）如何结合学校 2018 年中心工作，思考学院 2018 年重点工

作？

（2）结合学校、学院“十三五规划”，围绕“建设让人民满意、

让世人仰慕的大学建设目标”，如何发挥党员的先锋模范作用，突出

重点，以点带面，以扎实有效的工作完成全年目标任务？

三、基本要求

1.党员组织生活每两周一次，原则上安排在双周星期四下午（各

党支部也可根据实际作灵活安排,但须保证组织生活次数和质量）。

2.每次组织生活要有准备、有记录，认真填写《党支部工作手册》。

3.可采取集中与分散学习相结合，专题讨论与调研相结合，学习

理论与解决实际问题、推动工作相结合，创新组织活动载体。

4.要严格党的组织生活，加强对党员的教育、管理和监督，严格

考勤制度；党员要自觉维护支部的学习纪律，无特殊情况不得请假。

中共武汉理工大学马克思主义学院委员会

2018 年 2 月 28 日